
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THCS-THPT THẠNH AN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

Số:  278/QĐ-THCSTHPTTA Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 9 năm 2022 

 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2022-2023 
 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS-THPT THẠNH AN 

Căn cứ Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều 

cấp học hiện hành; 

Căn cứ Quyết định số 2970/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2018 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh  về việc thành lập trường Trung học cơ sở - 

Trung học phổ thông Thạnh An; 

Căn cứ Công văn số 3280/SGDĐT-TTr ngày 13 tháng 9 năm 2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn công tác kiểm tra 

nội bộ năm học 2022-2023; 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2022-2023 của Trường 

THCS-THPT Thạnh An (đính kèm Kế hoạch số 279/KH-THCSTHPTTA). 

Điều 2. Kế hoạch kiểm tra nội bộ được triển khai đến tất cả cán bộ, giáo viên, 

nhân viên nhằm thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, đánh giá, tư vấn, thúc đẩy đối 

tượng kiểm tra, góp phần nâng cao chất lượng của các hoạt động giáo dục và các 

điều kiện phục vụ hoạt động giáo dục trong phạm vi nhà trường. 

Điều 3. Trưởng các bộ phận, các Đoàn thể, các cá nhân trong trường và các 

Ông (Bà) có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

Nơi nhận:       HIỆU TRƯỞNG 

- Như Điều 2, 3;  

- Lưu: VT.                                                                                                        

 

 

                  Nguyễn Bảo Ngọc 

  



 

 

 

2 
 

  

 
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THCS-THPT THẠNH AN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

Số: 279 /KH-THCSTHPTTA Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 9 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra nội bộ năm học 2022 - 2023 
 

 

Căn cứ Công văn số 3280/SGDĐT-TTr ngày 13 tháng 9 năm 2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn công tác kiểm tra 

nội bộ năm học 2022-2023; 

Căn cứ vào Kế hoạch giáo dục nhà tường năm học 2022 – 2023 của Trường 

THCS- THPT Thạnh An. 

Nay Trường THCS-THPT Thạnh An xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ năm 

học 2022– 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiểm tra nội bộ là hoạt động quản lý trong nhà trường nhằm rà soát, đánh 

giá quá trình thực hiện công vụ; kiểm tra việc thực hiện kế hoạch giáo dục, việc 

thực thi chức trách nhiệm vụ của các bộ phận, cá nhân được phân công trong đơn 

vị. 

- Xem xét, xử lý kịp thời các hoạt động sai phạm, điều chỉnh hoạt động quản 

lý cho phù hợp với thực tiễn, nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị. 

- Giúp cho các bộ phận, cá nhân phát hiện ra sai sót, rút kinh nghiệm để 

thực hiện tốt nhiệm vụ. 

- Giúp Lãnh đạo nhà trường nắm vững tình hình thực hiện các kế hoạch 

giáo dục để đề ra các giái pháp quan lý phù hợp với tình hình nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung kiểm tra nội bộ cần lựa chon trọng tâm, trọng điểm, bám sát vào 

kế hoạch và nhiệm vụ trọng tâm năm học, tập trung vào việc khắc phục các hạn chế, 

thiếu sót, còn vướng mắc của đơn vị. 

- Công tác kiểm tra nội bộ được công khai cho các bộ phận và cá nhân được 

kiểm tra; tập trung vào một vài nội dung nhất định. Sau khi kiểm tra có đánh giá, 

rút kinh nghiệm, hồ sơ kiểm tra được lưu trữ và kết quả kiểm tra được sử dụng vào 

việc đánh giá cá nhân cuối năm học. 

- Việc kiểm tra được thực hiện theo kế hoạch hoặc khi có chỉ đạo của Thủ 

trưởng đơn vị đối với các trường hợp cần kiểm tra đột xuất. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 



 

 

 

3 
 

  

1. Kiểm tra chuyên môn 

Kiểm tra về việc thực hiện các quy định về chuyên môn: Việc thực hiện tiến 

độ thời gian, nội dung chương trình kế hoạch giảng dạy các bộ môn; kiểm tra việc 

họp tổ chuyên môn, kiểm tra việc đánh giá, cho điểm, xếp loại học sinh theo định 

kỳ, kiểm tra việc quản lý, sừ dụng, bảo quản các thiết bị dạy học… 

2. Kiểm tra hồ sơ, sổ sách của nhân viên 

- Căn cứ Điều lệ trường học và quy định của nhà trường để kiểm tra các loại 

hồ sơ của nhân viên, ít nhất 1 lần/nhân viên. 

- Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch cá nhân trong năm học.  

3. Kiểm tra theo các chuyên đề 

3.1. Tự kiểm tra công tác quản lý. 

- Kiểm tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, kế hoạch, chương trình công 

tác của các thành viên Ban lãnh đạo nhà trường theo lĩnh vực được phân công phụ 

trách. 

- Định kỳ, lãnh đạo nhà trường đánh giá, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, 

nhiệm vụ của các tổ chức và cá nhân phụ trách tổ chức để đôn đốc các tổ chức, cá 

nhân thực hiện kế hoạch công tác đảm bảo đúng tiến độ. 

3.2. Kiểm tra thực hiện “công khai” theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT 

ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành quy chế 

thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;  

3.3. Kiểm tra việc thực hiện tự kiểm tra về tài chính, kế toán; việc huy động, 

sử dụng các nguồn kinh phí do nhân dân, phụ huynh, các tổ chức, cá nhân đóng góp, 

ủng hộ (nếu có). 

3.4. Kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua của 

ngành, công tác xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện; chế độ thông tin, báo 

cáo, sơ kết, tổng kết…). 

3.5. Kiểm tra việc thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí. 

3.6. Kiểm tra việc triển khai thực hiện các hoạt động giáo dục kỹ năng, hoạt 

động ngoài giờ lê lớp, theo nội dung, chương trình; các hoạt động hướng nghiệp, 

dạy nghề. 

3.7. Kiểm tra hồ sơ xét, dự thi tốt nghiệp. 

3.8. Kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh. 

Hoặc các chuyên đề phát sinh khác khi có chỉ đạo của Thủ trưởng đơn vị đối 

với các trường hợp cần kiểm tra. 

4. Kiểm tra các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các bộ phận cơ sở vật chất, 

thiết bị, thư viện, y tế học đường, học vụ 

- Xem xét, đánh giá năng lực điều hành, quản lý, chỉ đạo của tổ trưởng, cán 

bộ phụ trách bộ phận. 



 

 

 

4 
 

  

- Xem xét, đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ (xây dựng kế hoạch, triển 

khai thực hiện, đôn đốc kiểm tra, hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ, các công việc 

của nhà trường và ngành đã triển khai) thông qua hồ sơ, sổ sách và hoạt động của 

các tổ, bộ phận. 

III. QUY TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ 

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ phù họp với tình hình đơn 

vị (phân công các bộ phận, đối tượng cỏ liên quan, nôi dung kiểm tra, thời gian kiểm 

tra cụ thể, đổi tượng được kiểm tra) để thực hiện công tác kiểm tra. 

- Kế hoạch kiểm tra nội bộ là một bộ phận của kê hoạch năm học, bám sát, 

lồng ghẻp giữa việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ và hoạt động kiểm tra; trao đổi, 

thống nhất, công khai trong đơn vị trước khi thực hiện. 

2. Thực hiện kiểm tra 

- Việc kiểm tra của Tồ kiểm tra, người kiểm tra phải xây dựng kế hoạch tiến 

hành kiểm tra (Mẫu 01đính kèm) để làm căn cứ đánh giá, lưu trữ hô sơ; hoàn thiện 

hô sơ kiêm tra; báo cáo hiệu trưởng kết quả kiêm tra. 

- Các cá nhân, bộ phận có liên quan thực hiện công tác kiểm tra theo phân 

công. Việc kiểm tra phải được ghi nhận bằng biên bản (Mẫu 02 đính kèm), trong đó 

có ghi nhận nội dung công việc kiểm tra, ý kiến của các bên có liên quan và các hồ 

sơ, minh chứng đi kèm. 

- Biên bản kiểm tra phải được thiết lập theo mẫu và chú ý nội dung về ghi 

nhận kết quả kiểm tra: Thực trạng của đối tượng kiểm tra, các phát hiện qua kiểm 

tra, các kiến nghị, đề xuất của người, tổ kiểm tra (ghi đầy đủ, chi tiết, cụ thể trong 

phần nhận xét, kiến nghị, không bỏ trống). 

- Trường hợp cần kiểm tra đột xuất, Thủ trường đơn vị ban hành quyết định 

và phân công cá nhân, bộ phận phù họp. 

- Sau khi kiểm tra, bộ phận hoặc cá nhân được phân công phải báo cáo kết 

quả kiểm tra (Mẫu 03 đính kèm) đến Thủ trưởng đơn vị (hoặc lãnh đạo được Thủ 

trưởng đơn vị ủy quyền) và đề xuất hướng xử lý (nếu có) khi phát hiện có sai phạm 

(hoặc đề xuất khen thưởng cả nhân, bộ phận hoàn thành tốt nhiệm vụ, phổ biến 

những hoạt động có hiệu quả đến tập thề ảp dụng). 

3. Kết quả kiểm tra 

- Báo cáo kết quả kiểm tra phải có nhận xét đánh giá cụ thề về các công việc, 

các cá nhận, bộ phận hoàn thành tốt nhiệm vụ, các cá nhân, bộ phận còn có hạn chế, 

để xảy ra sai sót. 

- Trên cơ sở báo cáo kết quả kiểm tra, xem xét, xác minh lại khi cần thiết 

(hoặc lãnh đạo được Thủ trưởng đơn vị ủy quyền) đề có hướng xử lý phù họp với 

quy định của pháp luật và các quy chế, quy đinh trong nội bộ đơn vị và ban hành 

Thông báo kết quả kiểm tra cho từng chuyên đề hoặc tửng đợt từng tháng theo kế 

hoạch kiểm tra (trừ các trường hợp phải ra thông báo khắc phục ngay). 



 

 

 

5 
 

  

- Thông báo kết quả kiểm tra và xử lý phải được gửi đến đối tượng kiểm tra, 

các cá nhân, bộ phận có liên quan đề thực hiện. 

4. Xử lý kết quả kiểm tra (sau khi kiểm tra) 

- Chỉ đạo thực hiện tốt xử lý sau kiểm tra, thông báo trong cuộc họp bằng văn 

bản tới toàn trường để đảm bảo hiệu quả trong công tác kiểm tra. 

- Định kỳ trong giao ban nhà trường, hiệu trưởng công khai kết quả kiểm tra 

nội bộ, kết quả xử lý theo dõi sau kiểm tra; kết hợp tốt với việc xếp loại, đánh giá 

trong từng đợt thi đua của nhà trường. 

- Biểu dương, nhân rộng điển hình các cá nhận, bộ phận hoàn thành tốt nhiệm 

vụ. Nhắc nhở, phê bình các các cá nhân, bộ phận còn để xảy ra các hạn chế, sai sót. 

Đề ra biện pháp chấn chỉnh, xử lý khắc phục các hạn chế, sai sót. cần quan tâm theo 

dõi việc tồ chức thực hiện các biện pháp khắc phục, đảm bảo đúng, đù nội dung công 

việc phải khắc phục, thời hạn khắc phục. 

- Với các hạn chế, sai sót có nguy cơ ảnh hưởng đến hoạt động chung, uy tín 

của đơn vị, nhà trường cần tiến hành xử lý khẩn trương, dứt điểm. 

IV. LỊCH KIỂM TRA CỤ THỂ  

Thời 

gian 
Nội dung và đối tượng kiểm tra Thực hiện 

Tháng 

11/2022 

- Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch năm học của 

các tổ chuyên môn, tổ văn phòng. 

- Phó Hiệu trưởng  

- Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch cá nhân. - Tổ trưởng 

- Kiểm tra công tác thư viện, thiết bị - Phó Hiệu trưởng 

- Kiểm tra chuyên môn giáo viên. - Tổ trưởng 

- Kiểm tra công tác văn thư. - Hiệu trưởng 

Tháng 

12/2022 

 

- Kiểm tra công tác y tế học đường - - Tổ trưởng 

- Kiểm tra chuyên môn giáo viên - Tổ trưởng 

- Kiểm tra công tác kiểm tra HKI - Phó Hiệu trưởng 

- Kiểm tra tài sản, tài chính năm 2020 - Hiệu trưởng 

Tháng 

01/2023 

- Kiểm tra việc vào điểm của Giáo viên ở sổ gọi 

tên ghi điểm và cổng Thông tin điện tử. 

- Tổ trưởng 

- Kiểm tra việc cập nhật thông tin trên cổng 

Thông tin điện tử. 

- Tổ trưởng 



 

 

 

6 
 

  

Tháng 

02/2023 

- Kiểm tra Hồ sơ quản lý hoạt động tổ chuyên 

môn 

- Phó Hiệu 

trưởng 

Tháng  

3/2023 

- Kiểm tra công tác của tổ văn phòng. - Hiệu trưởng 

- Kiểm tra việc thực hiện chương trình của các 

tổ chuyên môn 

- Phó Hiệu trưởng 

Tháng 

4/2023 

- Kiểm tra chuyên môn giáo viên - Tổ trưởng 

- Kiểm tra công tác Giáo viên chủ nhiệm - Hiệu trưởng, Tổ 

trưởng 

Tháng 

5/2023 

- Rà soát việc kiểm tra nội bộ trường học theo kế 

hoạch. 

- Ban kiểm tra 

nội bộ 

Tháng 

6/2023 

- Tự kiểm tra công tác quản lý - Ban Lãnh đạo,                

Tổ trưởng, trưởng 

các đoàn thể 

Tháng 

7/2023 

- Kiểm tra công tác tuyển sinh lớp 6, 10 năm học 

2022- 2023 

- Ban Lãnh đạo                                 

- Kiểm tra các hoạt động sửa chữa trong hè - Phối hợp với 

Ban Thanh tra 

nhân dân 

Tháng 

8/2023 

- Kiểm tra công tác ôn tập, thi lại - Ban Lãnh đạo                                 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Hiệu trưởng ban hành Quyết định thành lập Ban kiểm tra nội bộ; các thành 

viên trong Ban Kiểm tra nội bộ nghiên cứu kỹ lưỡng các văn bản pháp quy liên 

quan và kế hoạch kiểm tra nội bộ của nhà trường để thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm 

tra. 

- Các bộ phận và các cá nhân được kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị các nội 

dung kiểm tra, để công tác kiểm tra được thuận lợi và đạt hiệu quả cao. 

- Các Tổ trưởng xây dựng kế hoạch tiến hành kiểm tra phù hợp với đặc điểm, 

tình hình của Tổ và thiết lập hồ sơ đúng quy định. 

- Kết quả kiểm tra phải báo cáo cho Hiệu trưởng; Hồ sơ kiểm tra nộp về 

bộ phận văn thư để lưu trữ và báo cáo lên cấp trên khi được yêu cầu. 

- Phân công Phó Hiệu trưởng theo dõi và tổng hợp báo cáo đúng tiến độ quy 

định. Chế độ báo cáo định kỳ gửi về cơ quan Thanh tra Sở: 

+ Quyết định thành lập Ban kiểm tra nội bộ và Kế hoạch kiểm tra nội bộ 

trước ngày 30/9/2022. 



 

 

 

7 
 

  

+ Báo cáo sơ kết công tác kiểm tra nội bộ học kỳ 1 trước ngày 16/01/2023. 

+ Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra nội bộ năm học và kết quả tự đánh giá 

chấm điểm thi đua trước ngày 31/5/2023. 

+ Địa chỉ gửi báo cáo: https://thanhtra.hcm.edu.vn (mục “BÁO CÁO”). 

+ Thực hiện báo cáo đột xuât khi có vấn đề phức tạp hoặc khi được yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra nội bộ nhà trường năm học 2022-2023, đề nghị 

tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên của Trường THCS-THPT Thạnh An thực hiện 

nghiêm túc. Kế hoạch có thể được điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế từng 

thời điểm hoặc khi có sự chỉ đạo trực tiếp từ các cơ quan có thẩm quyền./. 

 
Nơi nhận: 

- Thanh tra Sở; 

- Lãnh đạo trường; 

- Các Tổ trưởng; 

- Lưu: VT. 

.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Bảo Ngọc 

 
  



 

 

 

8 
 

  

MẪU SỐ 01 

TRƯỜNG THCS-THPT THẠNH AN 

TỔ………………………… 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 ……… , ngày … tháng … năm 20 … 

 

KẾ HOẠCH TIẾN HÀNH KIỂM TRA 

 

Thực hiện Quyết định kiểm tra số .... ngày …../…../..... của … (Chức danh 

của người ra quyết định kiểm tra) về Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 20…- 20… 

Tổ kiểm tra (người) lập kế hoạch tiến hành kiểm tra như sau: 

I.Mục đích yêu cầu 

………………………………………………………………………………… 

II. Nội dung kiểm tra 

…………………………………………………………………… 

III. Phương pháp tiến hành kiểm tra (Phương pháp, cách thức kiểm tra) 

………………………………………………………………………………… 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Tiến độ thực hiện:………………………………………………… 

2. Chế độ thông tin báo cáo:………………………………………………… 

3. Thành viên tiến hành kiểm tra:…………………………………………… 

4. Điều kiện vật chất đảm bảo thực hiện cuộc kiểm tra:……………………… 

5. Những vấn đề khác(nếu có):……………………………………………… 

 

Phê duyệt của người ra quyết định kiểm tra 

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

T/M Tổ(người) kiểm tra 

( Ký, ghi rõ họ và tên) 

 
Nơi nhận: 

- (Chức danh của người ra quyết định kiểm 

tra); 

- Lưu: ….. 

  

 

  



 

 

 

9 
 

  

MẪU SỐ 02 

TRƯỜNG THCS-THPT THẠNH AN 

TỔ………………………… 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 ……… , ngày … tháng … năm 20 … 

 

BIÊN BẢN KIỂM TRA 

Về việc ……………… 

Căn cứ Quyết định số………../QĐ-… ngày……….. của Hiệu trưởng 

Trường THCS-THPT Thạnh Anvề Ban hành Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm 

học 20…- 20…; 

Hôm nay, hồi … giờ … ngày … tháng … năm 20 … 

Tại ………………………… 

I. THÀNH PHẦN: 

1. Tổ (người) kiểm tra: 

- Ông/bà ……………………………… Chức danh: 

……………………; 

- Ông/bà ……………………………… Chức danh: 

……………………; 

- Ông/bà ……………………………… Chức danh: 

……………………; 

2. Đã tiến hành kiểm tra đối với:…………………………………, gồm: 

- Ông/bà ……………………………… Chức danh: 

……………………; 

- Ông/bà ……………………………… Chức danh: 

……………………; 

- Ông/bà ……………………………… Chức danh: 

……………………; 

3. Người chứng kiến(nếu có): 

………………………………………………………………………………

………. 

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA 

1.Nội dung……………………... 

………………………………………………………………………………

………. 

2.Nội dung………………………………………………………………… 



 

 

 

10 
 

  

……………………………………………………………………….. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG CỦA TỔ (NGƯỜI) KIỂM TRA: 

1.Ưu điểm: 

2. Tồn tại: 

3. Nguyên nhân: 

IV. KIẾN NGHỊ CỦA TỔ (NGƯỜI) KIỂM TRA: 

(Đối với cá nhân, tổ chuyên môn, nhà trường, cấp trên) 

........................................................................................................................... 

V. Ý KIẾN CỦA BỘ PHẬN (NGƯỜI) ĐƯỢC KIỂM TRA: 

……………………………………………………………………………… 

Việc kiểm tra kết thúc vào lúc … giờ … ngày … tháng … năm … và được 

lập thành biên bản. Biên bản gồm….trang. 

Biên bản này đã được đọc lại cho những người có tên nêu trên cùng nghe và 

đồng ý ký xác nhận; biên bản được lập thành … bản có giá trị như nhau, mỗi bên 

giữ 01 bản./. 

Người chứng kiến 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

Bộ phận (người) được 

kiểm tra 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

Người kiểm tra 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

11 
 

  

MẪU SỐ 03 

TRƯỜNG THCS-THPT THẠNH AN 

TỔ………………………… 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 ……… , ngày … tháng … năm 20 … 

 

BÁO CÁO 
Kết quả kiểm tra …………… (tên cuộc kiểm tra) 

 

Thực hiện Quyết định kiểm tra số .... ngày …../…../..... của … (Chức danh 

của người ra quyết định kiểm tra) về Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 20…- 20… 

Tổ kiểm tra(người) đã tiến hành kiểm tra tại ... (bộ phận, cá nhân là đối tượng kiểm 

tra) 

Quá trình kiểm tra, Tổ kiểm tra(người) đã làm việc với … (bộ phận, cá nhân 

có liên quan đã được xác minh để làm rõ nội dung kiểm tra) từ ngày……đến 

ngày……. và tiến hành kiểm tra, xác minh trực tiếp các nội dung kiểm tra. 

Sau đây là kết quả kiểm tra: 

1. ………………………… (Khái quát đặc điểm tình hình của bộ phận hoặc 

trình độ đào tạo, tình hình hoạt động của người được kiểm tra có liên quan đến nội 

dung kiểm tra). 

2. Kết quả kiểm tra, xác minh 

……………………………… (Các nội dung đã tiến hành kiểm tra: mô tả kết 

quả kiểm tra, nếu có sai phạm cần nêu nội dung sai phạm, hậu quả, thiệt hại gây 

ra;bộ phận, tổ chức, cá nhân liên quan trực tiếp, gián tiếp đến sai phạm; đánh giá, 

nhận xét về việc sai phạm của các đối tượng có liên quan) 

3. Kết luận về những nội dung đã tiến hành kiểm tra 

…………………… (Kết luận về kết quả đạt được, hạn chế, sai phạm (nếu 

có) của đối tượng kiểm tra, trong đó cần nêu rõ trách nhiệm của nhà trường, tổ 

chuyên môn…, cá nhân có vi phạm. Trong trường hợp có hành vi tham nhũng thì 

phải nêu rõ trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, bộ phận để xảy ra hành vi tham 

nhũng theo mức độ vi phạm.) 

4. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng (nếu có) 

…………………………………… (Các biện pháp đã áp dụng trong khi tiến 

hành kiểm tra như: tạm đình chỉ hành vi vi phạm, kiểm kê tài sản, niêm phong tài 

liệu...) 

 

5. Những ý kiến còn khác nhau giữa các thành viên Đoàn kiểm tra (nếu có) 

…………………………………………………………………. 

6. Kiến nghị và biện pháp xử lý: 



 

 

 

12 
 

  

Kiến nghị nhân rộng những ưu điểm, khắc phục những hạn chế; kiến nghị với 

cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành quy định cho phù hợp với yêu 

cầu quản lý hoặc hủy bỏ quy định trái pháp luật phát hiện qua kiểm tra (nếu có), 

nêu rõ thời hạn để đối tượng kiểm tra, bộ phận, tổ chuyên môn, cá nhân có liên quan 

phải thực hiện. 

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra về … ( Tên cuộc kiểm tra), Tổ kiểm 

tra(người) xin ý kiến chỉ đạo của Hiệu trưởng(Giám đốc)./. 

  
Nơi nhận: 

- Hiệu trưởng(Giám đốc “để báo cáo”;  

- ……………………, 

- Lưu: VT. 

T/M TỔ(NGƯỜI) KIỂM TRA BÁO CÁO 

(Ký và ghi rõ họ và tên) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

13 
 

  

MẪU SỐ 04 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

TRƯỜNG THCS-THPT THẠNH AN  

 

Số: ………/TB…. 

 

………… , ngày … tháng … năm 20 … 

 

THÔNG BÁO KẾT QUẢ KIỂM TRA 
Về việc …………………….. (tên cuộc kiểm tra) 

 

Thực hiện Quyết định kiểm tra số … ngày …/…./… của … (Chức danh của 

người ra quyết định kiểm tra) về … (tên cuộc kiểm tra) từ ngày .../…/… đến ngày 

.../.../… Tổ (người) kiểm tra đã tiến hành kiểm tra tại … (bộ phận, tổ chức, cá nhân 

là đối tượng kiểm tra) 

Xét báo cáo kết quả kiểm tra … ngày …/.../… của Tổ (người) kiểm tra, ý kiến 

giải trình của bộ phận, tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra(nếu có) 

(Chức danh của người ra quyết định kiểm tra) Thông báo kết quả kiểm tra 

như sau: 

1. Khái quát chung. 

………………………. (Khái quát đặc điểm tình hình tổ chức, hoạt động có 

liên quan đến nội dung kiểm tra của bộ phận, tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm 

tra) 

2. Kết quả kiểm tra, xác minh 

(Người ra quyết định)……. (Nêu kết quả kiểm tra, xác minh thực tế tình hình 

hoạt động của bộ phận, tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra theo mục đích, yêu 

cầu, nội dung, nhiệm vụ mà kế hoạch tiến hành kiểm tra đặt ra) 

(Người ra quyết định)…….. Nhận xét về việc thực hiện nhiệm vụ được giao 

của bộ phận, tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra; xác định rõ ưu điểm (mặt làm 

được, làm đúng), nhược điểm (tồn tại thiếu sót, sai phạm – nếu có) 

3. Kết luận 

(Người ra quyết định)….. (Kết luận về những nội dung được kiểm tra, những 

việc đã làm đúng, làm tốt và có hiệu quả, chỉ ra những vấn đề còn tồn tại, thiếu sót, 

khuyết điểm sai phạm, thực hiện chưa đúng chính sách, pháp luật, xác định rõ trách 

nhiệm tập thể, cá nhân về từng hành vi vi phạm; hậu quả, thiệt hại do hành vi vi 

phạm gây ra (nếu có). Trong trường hợp có hành vi tham nhũng thì nêu rõ trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức để xảy ra hành vi tham nhũng theo các 

mức độ vi phạm) 

4. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng (nếu có) 

 (Các biện pháp xử lý của người ra quyết định kiểm tra, Tổ (người) kiểm tra 

hoặc tổ chức có thẩm quyền đã áp dụng trong quá trình tiến hành kiểm tra..) 

5. Kiến nghị và biện pháp xử lý: 



 

 

 

14 
 

  

 Kiến nghị nhân rộng những ưu điểm, khắc phục những hạn chế; kiến nghị 

với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành quy định cho phù hợp với 

yêu cầu quản lý hoặc hủy bỏ quy định trái pháp luật phát hiện qua kiểm tra (nếu có), 

nêu rõ thời hạn để đối tượng kiểm tra, bộ phận, tổ chức, cá nhân có liên quan phải 

thực hiện. 

 

Nơi nhận: 

-  Thanh tra sở “để báo cáo”  

- Bộ phận, tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm 

tra “để thực hiện” 

- Tổ chức, cá nhân có liên quan “để thực 

hiện” 

- Lưu:… 

…… (Chức danh của người 

ra quyết định kiểm tra) 
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

 

  

 

 


